Ca apărător al intereselor moșnenilor din Bâsceni de Sus îl găsim pe diaconul Ursachi, care se judecă în 1787 cu Radul sin popa Moise și popa Stoica din Sibiciu de Jos, pe care îi acuză că ar stăpâni pe nedrept partea lor de moșie din Sibiciul de Jos. Diaconul Ursache spune că acea moșie o are de la **moșul** său, popa Tudosie și că le este stăpânire veche, dovedită printr-un hrisov de la Matei Basarab din 1649-1650 (7158). Deși acel hrisov nu s-a păstrat, există altul emis în 1634, care confirmă spusele sale (prin care i se întărește lui Stan, popii Teodosie și vărului său Vănuș părți de moșie în Bâscenii de Sus și de Jos)¹¹. Pârâții afirmă că ar fi cumpărat acea parte de moșie pe la 1720-1721, dar Ursachi neagă că vânzătorii ar fi din **neamul** lui (doc.

Două documente sunt validate cu sigiliile domnești aplicate în chinovar ale lui Constantin Mavrocordat (doc. 3) și Scarlat Ghica (doc. 4) și unul poartă pecetea episcopului Dosithei Filitti (doc. 14).

Rezumatele documentelor

1. **1704 (7212) aprilie 6.** Mărturia călugărului Paisie din Bâsceni cu privire la stăpânirea moșiei Bâsceni în urma poruncii episcopului Buzăului, Damaschin.
2. **1704 (7212) iunie 7.** Hotărnicie pentru moșia Bâsceni (părțile popii Vlad, popii Toma și a lui Radu) făcută de patru megieși la porunca episcopului Buzăului, Damaschin.
3. **1746 (7254) februarie 28.** Jalbă, Vasile și Tudose din satul Bâsceni către domnul Constantin Mavrocordat, pentru împresurarea părții lor de moșie de la Bâscenii de Sus (cu rezoluția domnului).
4.

- pentru a semnala cuvintele ilizibile și lipsurile din text cauzate de ruperea filei sau decolorarea cernelii;

<...> - pentru cuvintele care lipsesc din textul original, dar care au putut fi completate prin deducție, de asemenea pentru indicarea anului de la Hristos, în cazurile în care documentul este datat doar cu veletul.

1. 1704 (7212) aprilie 6

† Adică eu, Paisie călugărul ot Bâșcenii văzând o cinstită carte a Episcopului Damaschin din Buzău scriind cu mare blestem asupra a doi oameni din Bâșcenii, bătrâni anume Călin i Paisie călugărul și alți doi preoți din Pătârlage anume, Paraschiv din Pătârlage i popa Dumitru,

Ci eu, Paisie călugărul ot Bâșceni așa știu și așa mărturisesc cu sufletul meu și la această scrisoare și mărturisirea s-au întâmplat și alți oameni buni care vor iscăli mai jos. Și am iscălit și eu cu mâna mea ca să se crează.

† Eu, Paisie monah

† Eu, popa Radu

aprilie deni 6, 7212 <1704>

Copie, hârtie filigran, 2 f (33 x 22), r, cern. neagră, restaurat. Donație Florin Ene (Buzău), 1980. Inv. 18724.

2. 1704 (7212) iunie 7

† Noi 4 megieși, anume popa Arsinie ot <Pătâr>lage i popa Dumitru ot tam i Călin ot Bâșceni i Paisie călugărul ot tam, care am fost luați de popa Vlad ot Bâșceni i popa Toma nepotu-său și cu alți frați ai lor de moșie, cu o cinstită carte a părintelui Episcopului ot Buzău chir Damaschin,

Iar acești 4 megiași care scrie mai sus, noi așa am adeverit și am ales cu dreptatea noastră și cu frica lui Dumnezeu și le-am dat această scrisoare între dânșii, la mâna lor, ca să se știe care ce ține și care unde va merge (...). <Și> am iscălit. Iunie, deni 7, 7212 <1704>.

† Eu, Radul sin Călinul ot Bâșceni

† Eu, popa Arsenie ot Pătârlage

† Eu, Dumitru ot tam

† Eu, Paisie monah ot Bâșceni

Văzută la <hotărnicie> 187.. mai 14 (...) inginer hotarnicu.

Orig., hârtie, 1f (29 x 21), r, cern. neagră, restaurare empirică. Donație Florin Ene (Buzău), 1980. Inv. 18725.

3. 1746 (7254) februarie 28

Prea luminate Doamne să fii măria-ta sănătos.

Jăluim Doamne milei și bunătății mării tale pentru un Dumitru i Petcu i Stan din sat Frăsinetul ot sud Saac, pentru că aveam o moșie hotărâtă de la moși, de la strămoși la Bâşcenii de Sus și au și aceștia alături cu noi moșie și s-au sculat de și-au hotărât moșia. Și când au tras moșia lor au intrat și în moșia noastră de ne-au împresurat 700 de stânjeni de moșie. Ce ne rugăm Doamne milii tale și bunătății mării-tale, ca să aibă dreptate de la luminatul Divanul mării-tale și ce va fi mila mării-tale.

Robii mării-tale, Vasile și Tudose din sat Bâşceni ot Sud Saac

v. f. 1:

Io Costandin Alexandru voievod *gospod zemli Vlahscoe*¹⁵.

Dumnealui ispravnic al județului, după cum au găsit dumnealor boiarii judecători cu cale, așa să urmeze. *Tolico pisah gospodstva mi*¹⁶. Februarie 28, 7254 <1746>.

Procit vel logofăt.

După jalba ce au dat-o Vasile i Tudose la măria sa vodă printr-acest răvaș, zicând cum că le-ar fi împresurat moșia moşnenii de acolo, am socotit să meargă la Dumnealui Ioniță Ruset biv vel stolnic, ispravnic ot Sud Saac, să aducă pe acești oameni de care să jăluiesc, puind față amândouă părțile, prin scrisori și prin oameni bătrâni împrejur, ca să le ia seama cu amăruntul și cu bună dreptate și ori la ce parte va cunoaște a fi cu cale și cu dreptate, să le aleagă partea lor de moșie, dând și carte de judecată la mâna cui să va cădea. Iar care parte nu se va odihni pe judecata ispravnicilor, Dumnealor să le puie soroc cu zi hotărâtă, ca să vie amândouă părțile aicea la Divan. Aceasta scriem.

(...) ¹⁷ Februarie 28, 7254 <1746>.

Orig., hârtie filigran, 1 f (33 x 23), r-v, cern. neagră, chinovar, sig. domnesc imprimat, chinovar (Constantin Mavrocordat). Donație Florin Ene (Buzău), 1980. Inv. 18726.

¹⁵ *Domnul Țării Românești.*

¹⁶ *Astfel scris-a domnia mea.*

¹⁷ Semnătură ilizibilă.

4. 1760 mai 2